
 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
1 

Prot. dig. 3065 /2024        Roncoferraro, 07/03/2024 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarichi individuali per il personale docente interno 

all’istituzione scolastica per l’attivazione di corsi di alfabetizzazione e prevenzione dell’emarginazione 

scolastica nelle scuole Primarie e Secondarie di primo grado – A.S. 2023-2024. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le 

amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 107 del 13 luglio 2015”; 

VISTA         la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTE le "Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri" emanate con 

C.M. n. 4233 del 19 febbraio 2014, in particolare il paragrafo 6. "L'insegnamento 

dell'italiano come lingua seconda"; 

VISTO il PTOF dell'I.C. di Roncoferraro 2022 – 2025, laddove riconosce l’alfabetizzazione e il 

perfezionamento dell'italiano come lingua seconda quale elemento fondante dell'offerta 

formativa dell'istituto 

VISTO                      il Protocollo per l'accoglienza degli alunni stranieri dell'I.C. di Roncoferraro; 

CONSIDERATA la necessità di garantire agli alunni non italofoni percorsi di prima e seconda 

alfabetizzazione in orario curricolare ed extracurricolare; 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
2 

CONSIDERATA la necessità di attivare percorsi personalizzati, in orario curricolare ed 

extracurricolare, per consolidare le competenze e favorire l'inclusione scolastica ed il 

successo formativo di tutti gli alunni; 

VISTA la Contrattazione integrativa di Istituto, siglata in data 08/01/2024, prot. n. 118 

dell’08/01/2024; 

VISTA  la risorsa finanziaria di € 3.292,37lordo dipendente risultante dall’assegnazione da 

parte del M.I. all'I.C. di Roncoferraro per l'a.s. 2023/24 per le misure incentivanti per 

progetti relativi alle aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro 

l'emarginazione scolastica; 

VISTE le situazioni di alunni neoarrivati in Italia o di madrelingua straniera con necessità di 

prima e seconda alfabetizzazione, segnalate dai Consigli di classe e dai team docenti; 

RILEVATA la necessità di attivare n. 8 corsi, in orario curricolare ed extracurricolare, nel periodo 

marzo-giugno 2024 (fino al termine delle attività didattiche), rivolti ad alunni delle 

Scuole Primarie e Secondarie di primo grado dell'I.C. di Roncoferraro per contrastare 

l'emarginazione scolastica e favorire il successo formativo degli alunni, con attività 

didattiche di supporto allo studio e di prima e seconda alfabetizzazione nella lingua 

italiana per un totale complessivo di n. 85 ore, da ripartire tra i plessi e le scuole in 

base alle esigenze emerse;  

VISTO il proprio atto prot. n. 2050 del 19/02/2024 avente ad oggetto “Decreto per l’avvio di 

una procedura di selezione per individuazione di docenti interni all'istituzione 

scolastica per l’attivazione di corsi di alfabetizzazione e prevenzione emarginazione 

scolastica nelle scuole Primarie e Secondarie di primo grado - A.S. 2023-2024, tramite 

avviso pubblico su sito istituzionale. 

VISTO il proprio atto prot. n. 2051 del 19/02/2024 avente ad oggetto AVVISO PUBBLICO 

finalizzato alla procedura di selezione per il reclutamento di docenti interni 

all'istituzione scolastica per l’attivazione di corsi di alfabetizzazione e prevenzione 

emarginazione scolastica nelle scuole Primarie e Secondaria di primo grado - A.S. 

2023-2024, tramite avviso pubblico su sito istituzionale; 

VISTA la “RETTIFICA DELL’AVVISO PUBBLICO finalizzato alla procedura di selezione per il 

reclutamento di docenti interni all'istituzione scolastica per l’attivazione di corsi di 

alfabetizzazione e prevenzione emarginazione scolastica nelle scuole Primarie e 

Secondaria di primo grado - A.S. 2023-2024, tramite avviso pubblico su sito 

istituzionale.”, prot. n. 2578 del 27/02/2024; 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
3 

VISTO il proprio Decreto di nomina della commissione di valutazione per il reclutamento 

di docenti interni all'istituzione scolastica per l’attivazione di corsi di 

alfabetizzazione e prevenzione emarginazione scolastica nelle scuole Primarie e 

Secondaria di primo grado a.s. 2023-2024, prot. n. 2898 de 04/03/2024; 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature, formulazione della graduatoria e 

individuazione di personale docente interno all’istituzione scolastica per l’incarico 

di insegnamento nei corsi di alfabetizzazione e di prevenzione dell’emarginazione 

scolastica delle scuole Primarie e Secondarie di primo grado – A.S. 2023-2024, 

acquisito agli atti con prot. n. 3027 del 07/03/2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 06/03/2024, acquisito agli atti con prot. n. 3027 del 

07/03/2024, della Commissione incaricata con Decreto prot. n. prot. n. 2898 del 04/03/2024: 

N° progressivo CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 FERRARONI VIVIANA 12,5/16 

2 BRENTARO SILVIA 10,5/16 

3 LAZZARINI VALENTINA 8/16 

4 ESPOSITO LUCIANA 5,5/16 

5 GIAQUINTA GIOVANNA 2/16 

▪ di sottoscrivere lettera di incarico, avente ad oggetto la realizzazione di percorsi di alfabetizzazione 

rivolti ad alunni delle Scuole Primarie e Secondarie di primo grado dell'I.C. di Roncoferraro per 

contrastare l'emarginazione scolastica e favorire il successo formativo degli alunni, con attività 

didattiche di supporto allo studio e di prima alfabetizzazione, con le docenti: 

- Ferraroni Viviana; 

- Brentaro Silvia; 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
4 

- Lazzarini Valentina; 

- Esposito Luciana; 

- Giaquinta Giovanna. 

▪ di affidare alle suddette docenti il corso relativo alla preferenza espressa nella domanda di 

partecipazione e, per le docenti Ferraroni Viviana e Giaquinta Giovanna, un ulteriore corso per il 

quale nessuna delle candidate aveva espresso preferenza. I due corsi risultati “vacanti”, sono stati 

offerti dalla Dirigente Scolastica alle docenti seguendo l’ordine della graduatoria e rispettando il 

numero massimo di tre incarichi, come da punto 4, art. 3 dell’Avviso prot. n. 2051 del 19/02/2024. 

Si riporta nella tabella sottostante il riepilogo degli affidamenti: 

Nominativo docente Plesso Destinatari 
Orario per gli 

alunni 

Ore 

assegnate 

FERRARONI VIVIANA 

Primaria Governolo 
Alunni classe 1^ A 

Alunni classe 4^ A 

Curricolare 

Curricolare 

8 

8 

Primaria Roncoferraro 
Alunni classi 5^ A e 

5^ B 
Curricolare 10 

BRENTARO SILVIA 
Secondaria 

Villimpenta 
Alunni classe 3^ A Curricolare 11 

LAZZARINI 

VALENTINA 
Primaria Barbasso 

Alunni classi 1^ A e 

2^ A 

Alunni classe 3^ A 

Curricolare 

 

Curricolare 

9 

 

8 

ESPOSITO LUCIANA Primaria Villimpenta 
Alunni classi 1^ A e 

3^ A 
Curricolare 9 

GIAQUINTA 

GIOVANNA 

Secondaria 

Villimpenta 

Alunni classi 1^ A e 

2^ A 
Curricolare 10 

Secondaria Castel 

d’Ario 
Alunni classe 3^ A Curricolare 12 

▪ che al personale incaricato sarà riconosciuto un compenso in base al numero di ore previste per 

i diversi interventi ed effettivamente svolte e documentate. Il compenso orario docente al lordo 

dipendente è di € 38,50, onnicomprensivo di tutti gli oneri; 

▪ che il personale incaricato svolgerà l’incarico al di fuori del proprio orario di servizio, in orario 

curricolare per gli alunni, e dovrà prendere accordi con i referenti di plesso per stabilire il 

calendario; 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 
5 

▪ che a conclusione del corso i docenti individuati presenteranno il Registro delle attività 

debitamente compilato in ogni sua parte (Presenze, Registro delle lezioni, Valutazione e 

Relazione finale indicano il grado di conseguimento degli obiettivi programmati); 

▪ di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico con le docenti interne individuate; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. Eventuali ricorsi dovranno essere 

presentati entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto. Decorso tale 

periodo, in mancanza di ricorsi, la graduatoria sarà considerata definitiva e si procederà alla stipula 

delle lettere di incarico. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

 

Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2024-03-07T18:49:45+0100
	DFTMLL66H43I029E




